ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA

 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA, Estado de Minas Gerais, neste ato representado por sua

prefeita Municipal, MARLEYDE DE PAULA MUCIDA MIRANDA fazendo uso de suas atribuições

legais, institui a criação da comissão organizadora, através do Decreto nº 1383, de 29 de novembro de 2023

e TORNA PÚBLICO, a ERRATA 02/2024

Art. 1º O Artigo 1º do ANEXO II, que aborda o Conteúdo Programático da Prova Objetiva para a disciplina

de Matemática no Ensino Fundamental (voltado para pessoas alfabetizados nas séries de 1ª a 4ª), é excluído.

Consequentemente, um novo conteúdo especificado no Artigo 2º será adotado e passará a ser válido para

os candidatos no concurso público.

Conteúdo excluido do edital:

Números: números primos, algoritmo da divisão. Sistemas de numeração. Critérios de
divisibilidade. Máximo divisor comum (entre números inteiros). Mínimo múltiplo comum (entre
números inteiros). 2. Conjuntos Numéricos: operações: adição, subtração, multiplicação,
divisão, potenciação e radiciação nos conjuntos numéricos. Propriedades dessas operações.
Médias (aritmética e ponderada). Módulo e suas propriedades. Desigualdades, Intervalos.
Sistemas de medidas. 3. Proporcionalidade: razões e proporções: propriedades. Regra de três
simples e composta. Regra de sociedade. Percentagem. Juros simples e compostos. Descontos
simples e compostos. 4. Funções: gráficos de funções: definição e representação. 5. Função afim:
definição, valor numérico, gráfico, raízes, estudo dos sinais, gráficos. Equações e inequações do
1.º grau. Sistema de equações do 1.º grau. 6. Função quadrática: definição, valor numérico,
gráfico, raízes, estudo dos sinais, gráficos. Equações e inequações do 2.º grau. Equações
biquadradas. 7. Expressões algébricas. Polinômios, algoritmos de divisão, produtos notáveis e
fatoração. 8. Geometria Plana: curvas. Ângulos. Triângulos e quadriláteros. Igualdade e
semelhança de triângulos. Relações métricas no triângulo retângulo. Trigonometria no triângulo
retângulo e relações trigonométricas. Círculos e discos. Polígonos regulares e relações métricas.
Feixes de retas. Áreas e perímetros. 9. Estatística básica: conceitos, coleta de dados, amostra.
Gráficos e tabelas: interpretação. Distribuição de frequência. Médias, moda e mediana. 10.
Probabilidades: espaço amostral. Experimentos aleatórios.

Art. 2º No do ANEXO II, que trata do Conteúdo Programático da Prova Objetiva para a disciplina de

Matemática no Ensino Fundamental (destinado a pessoas alfabetizadas nas séries de 1ª a 4ª), é adicionada

a seguinte temática de estudo a ser seguida para a elaboração da prova objetiva.

Conteúdo incluído no edital:

1. Operações com números inteiros, fracionários e decimais. 2. Conjuntos e Conjuntos Numéricos. 3. Subconjunto. 4.

Subtração. 5. Multiplicação. 6. Divisão. 7. Múltiplos e 8. Regra de três simples e composta. 9. Porcentagem. 10. Juros

simples.11. Números Primos. 12. Problemas do cotidiano com números (naturais; inteiros; racionais; irracionais; reais).

Art. 3º Os demais itens permanecem inalterados e qualquer correção será feita por meio de uma nova errata,

se necessário.

Art. 4º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Art. 5º O presente Edital de retificação e inclusão será publicado no Quadro de Avisos da Prefeitura

Municipal de casca, no Portal eletrônico da Prefeitura Municipal (www.riocasca.mg.gov.br) através de link

específico do concurso público e no endereço eletrônico da instituição organizadora

portal.institutoibrasp.com.br.

Rio Casca MG, 11 de janeiro de 2024.

MARLEYDE DE PAULA MUCIDA MIRANDA

Prefeita Municipal

http://www.riocasca.mg.gov.br/
https://portal.institutoibrasp.com.br/